低温センター運営委員会議事要旨

日 時  平成２５年２月６日（水） 午前１０時～午前１１時２８分
場 所  工学研究科マテリアル生産科学専攻３階会議室（R2-319）
出席者  北山委員長（基）、掛下センター長（工）、野末副センター長（理）、村田（理）、

田島（理）、大久保（薬）、南方（工）、中谷（工）、夛田（基）、北川（基）、
安藤（産）藤原（蛋）、畑中（核）各委員                計１３名

欠席者  花咲（理）、中澤（理）、吉峰（医）、宇山（工）、難波（生）、清水（極）、
北岡（基）各委員                          計  ７名

陪席者  竹内（低）、百瀬（低）、加賀山（極）、山田（研）、柴田（研）

議    事

報告事項
１．達成状況評価について（平成２３年度）

配付資料に基づき、低温センターにおける平成２３年度計画の研究、業務運営の達成状況

について報告がなされた。

２．平成２４年度運営報告について
 １）吹田分室

配付資料に基づき、吹田分室の運営報告がなされた。

 ２）豊中分室

配付資料に基づき、豊中分室の運営報告がなされた。

３．ヘリウム供給不足への対応について
   低温センター長から工学研究科事務部をとおして、配付資料の「ヘリウム供給不足への対

応について」の通知を全学へ行ったことについて報告がなされた。続いて、吹田・豊中各分

室における現状と今後の見通しについて説明がなされ、種々意見交換が行われた後、本セン

ターのヘリウム供給不足への具体的な対応策について今後も継続して検討していくこととし

た。

４．低温センターだより編集委員長報告と委員長交替について
  平成２５年度から、低温センターだよりの編集方針について、発刊回数を当該年度の前半６

月号、後半１２月号の毎年２回に変更すること、及び編集委員長が交替することについて報告

がなされた。

協議事項
１．センター長、副センター長の選出について

センター長、副センター長の平成２５年３月３１日付け任期満了に伴い、平成２５年４月１

日から２年間の任期で次期センター長、次期副センター長を選出することについて提案がなさ

れ、審議の結果、異議なく承認された。

２．運営委員長の選出について
  運営委員長の平成２５年３月３１日付け任期満了に伴い、平成２５年４月１日から２年間の

任期で次期運営委員長を選出することについて提案がなされ、審議の結果、異議なく承認され

た。

３．委員の構成について
  平成２５年３月３１日をもって任期が満了する３号委員（基礎工学研究科・教授）について、

担当されている編集委員長を平成２５年４月１日より交替するため、３号委員としての再任は

行われない。そのため、基礎工学研究科所属の委員が１名減ることになる。このことについて、

平成２５年４月１日から、基礎工学研究科の２号委員の人数を現在の３名から１名増員して４

名とすることについて提案がなされ、審議の結果、異議なく承認された。

４．平成２６年度概算要求について
  配付資料に基づき、基盤的設備等整備分として「ヘリウム液化装置」の概算要求を行うこと

について提案がなされ、審議の結果、異議なく承認された。

以 上